Ambii s-au bucurat ini
țial de o rodnică posteritate. Sistemul
comunist a făcut însă ca numele lui
Brătianu, mai ales, să fie mult timp
ocolit sau denigrat cu obstinație. Este
un motiv în plus să ne întoarcem cu
gîndul la el, să-i evocăm aportul la
resurecția lumii românești și la orga
nizarea ei modernă.

Născut la 2/14 iunie 1821, la Pitești,
Ion O. Brătianu a intrat de timpuriu
în armată, a făcut apoi (din 1841) stu
dii militare la Paris, unde s-a îm
prietenit cu C. A. Rosetti și a luat
parte la protestele tinerimii contra
„regalității burgheze", cum a fost nu
mită domnia lui Louis Philippe.